
 53
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.231

Portaria Nº 00976841 de 04 de Setembro de 2025
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso 
das suas atribuições e tendo em vista o  disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990, 
de 27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 01 de Setembro de 2025, e conforme informações contidas no 
processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à 
Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas 
judiciais cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 92111945  KERVESSON 

CRISTIAN DA 
COSTA

 Soldado de 
1a. Classe

 Praças PM - 
QPPM

 Subcomando da 
32 CIPM

 01 de 
Setembro de 
2025

 030.2809.2025.0174134-41

ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHAES
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1097690#53#1185325/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#1097252#53#1184865>

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFO PM/BM 2019
(NOTA PARA DOE Nº 002/09/25-CG).
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em face do trânsito em julgado da decisão em Mandado de Segurança n.º 8068933-
70.2020.8.05.0001, bem como conforme pronunciamento Técnico Jurídico da Procuradoria-Geral 
do Estado, constante no Processo SEI nº 089.3280.2025.0035468-20, RESOLVE:1. Excluir a 
referência SUB JUDICE dos assentamentos funcionais do Tenente BM abaixo relacionado

NOME MATRÍCULA
MARCO PAULO SOUZA ROCHA 30.564.290

Quartel do Comando-Geral, 02 de setembro de 2025. ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES 
- CEL BM - Comandante-Geral
<#E.G.B#1097252#53#1184865/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1097340#53#1184962>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 82/2025 ao Termo de Fomento nº 58/2025.
Processo: 069.1484.2025.0004814-71.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB, 
apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 58/2025, celebrado com a FEDERAÇÃO 
BAHIANA DE GINÁSTICA: D - DESCRIÇÃO DA REALIDADE OBJETO DA PARCERIA E O 
ANEXO COM A ATIVIDADE OU O PROJETO PROPOSTO E METAS A SEREM ATINGIDAS - 
AVANÇA BAHIA, CAPACITAÇÃO EM GINÁSTICA GR, 1ª REGIÃO BACIA DO RIO GRANDE, 
LUIS EDUARDO MAGALHÃES, ETAPA ON-LINE, de 12 a 14 de setembro de 2025.
Salvador, 04 de setembro de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1097340#53#1184962/>

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Garante autenticidade e segurança nas 
transações eletrônicas.

www.ba.gov.br/egba
71 3343-2886 / 2874

DOOL
Portal e aplicativo de celular que oferecem acesso a informações 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de forma ágil e fácil, 
possibilitando fazer buscas por temas.

www.ba.gov.br/egba71 3343-2887

900O 1SI

Agende seu atendimento 
de forma rápida e fácil

Sede EGBA

71 3343-2856
www.ba.gov.br/egba

R. Mello Moraes Filho, 189 - 
Fazenda Grande do Retiro

spdl@egba.ba.gov.br

comercial@egba.ba.gov.br

qualidade, maior segurança.
Egba. Melhores preços, melhor

GESTÃO
DOCUMENTAL
Gerenciamento de 
documentos, incluindo coleta, 
indexação, guarda e consulta, 
além de microfilmagem e 
digitalização.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


